¶ Vndē & Iosaphat regi Iuda qui amicitias illicitas cum

B iiiij Achab

1.Tim. 2.

Esaiæ. 22

pristina
iustitia
peccatorū
non com-
mendat.

Nū pro-
pter vñ
peccatum
omnes iu-
sticie ab-
leantur.

2.Pt. 19.

Nota.

Achab rege Israel utique sacrilego & idololatra contraxerat, dictum est per prophetam: Impio præbes auxilium, & his qui oderunt dominum amicitia iungeris: idcirco iram quidem domini merebaris, sed bona opera inuenta sunt in te, ed quod abstuleris Lucos de terra Iuda, & præparaueris cor tuum, ut requireres dominum Deum patrum tuorum. Hæc autem opera bona fecerat prius quam his qui oderunt dominum, scilicet Achab & Iesabeli uxori eius culpata amicitia iungeretur. Vnde videtur illa opera non fuisse in obliuionem data coram deo propter superueniens peccatum. Non enim fecerat iniuriam secundum omnes abominationes ipsius Achab vel Iesabelis, qui propter cultum Baal prophetas Domini persecabantur, quod ipse non fecit. Porro si auerterit se iustus à iustitia sua, & fecerit iniuriam secundum omnes abominationes quas operari solet impius quid de illo sequenter dicatur aduerte: Nunquid viuet talis merito præteritarum iustiarum? Sequitur:

Omnes iustitiae eius quas fecerat, non recordabuntur.

¶ Videlicet ad eius salutem In præuaricatione qua præuaricatus est, bona quæ facere tenebatur omitendo, & in peccato quod peccauit, mala faciendo, in ipsis, id est pro ipsis non pro peccatis alienis, morietur.

Obiectio.*Heb. 6.*

¶ Sed dubium occurrit, & contrarium fortasse videri posset per hoc quod Apostolus ad Hebreos scribēs, dicit: Nō est iniustus deus ut obliuiscatur operis vestri, ubi dicit glossa: Quia de præsenti nō habet vnde laudet, de spe futuroru eos attollit. Vnde patet quod illi quibus hæc loquebatur, eo tempore mali erant: ergo falsum esse videtur quod hæc dicitur, non recordabuntur omnes iustitiae eius quas fecerat, iniustus enim deus esse videtur. Proinde si pœnitentiantur, nonne eorum bona opera pristina per peccatum superueniens reuiuiscunt mortificata?

Solutio.

¶ Sed quod hæc dicitur, omnes iustitiae eius quas fecerat nō recordabuntur, de his accipiemus est peccatoribus, qui à iustitia se auertentes denuo non resipiscunt, quorum prece dentes iustitiae non recordantur, quo ad euasionem pœnæ æternæ, vel gloria celestis adiectionem.

¶ Porro Apostoli verbum quo ait his qui tum se à iustitia avertisse putantur, non est iniustus deus, ut obliuiscatur operis

peris

peris vestri, intelligendum est, si à peccato resipiscétes pœnitentiant. Sic enim quæ per superueniens peccatum mortificata fuerant opera bona de nō reuiuiscent. Magnam autem Apostolus de his spem habebat, quod pœnitentetur. Simile aliquid ad Galatas scribens, ait: Tanta, inquiens, passi estis sine causa, si tamen sine causa. Quod addidit, quia eorum reuersionem sperabat, & pristina passionum suarum pro Christi nomine merita, rursum illis ad gloriæ præmiū reputanda. Sequitur:

¶ Et dixistis. Non est æqua via domini quasi dicat: Quum ita sit, sicut dixi, quod vñusquisque moritur ob peccatum suum, non alienum: quare vos me iniustum dictitatis, impONENTES quod puniam filios propter patres? Putatis me iniquum, ut reddā peccata patrum in filios, & aliis comedentibus vuam acerbam, aliorum dentes obstupescant? Ecce vñusquisque in peccato suo moritur, & in sua iustitia viuiscatur. Neutrobique puniuntur præterita, sed præsentia peccata: quin potius iniqua est vestra sententia, qui dicitis quod aliorum scelera in aliis à me puniantur: Sequitur:

Audite ergo domus Israel. Nunquid via mea non est æqua, & non magis viae vestre prauæ sunt?

¶ Quasi dicat: Ego iustus sum in operibus meis, vos autem vñus contra alterum agitis peruersè, & ideo suspicamini, & creditis me vestri ad morem peruersè agere contra vos, ut puniam filium pro patre, & econuerso. Sed non est ita, i mō pñnio vnumquenque pro sua iniquitate, vnde subdit

Quum enim auerterit se iustus à iustitia sua, & fecerit iniquitatē, morietur in ea. Et quum auerterit se impi ab impietate sua quam operatus & fecerit iudicium & iustitiam, ipse animam suam viuiscabit.

¶ Consyderans enim se, id est, videns se in iniquitatibus suis perire dignum, & auertens se ab iniquitatibus suis quas operatus est, vita viuet, & non morietur, quasi dicat:

¶ Vel per hoc me esse iustum agnoscite, quia nec filium bonum pro patre malo punio, sicut calumniamini, quum nec eundem hominem pro suis propriis peccatis puniam si penituerit. Et licet dem vnicuique iuxta vias suas, murmurat tamen iniquè cōtra me, & dicunt filij Israel, generatio prava & exasperans: Non est æqua via domini. Quibus vti-

que verè respondetur vias domini & quas esse, suas autem prauas atque peruersas.

SABBATO POST

Inuocavit.

1. Thes. 5.

Ratres rogamus vos, corripite inquietos consolamini pusillanimes, suscipite infirmos, patientes estote ad omnes.

In hac lectione docet Apostolus, Primo qualiter nos habere debemus ad proximos, Secundo, qualiter ad deum. Tertio, qualiter ad nosmetipos. Primum à principio lectionis. Secundum, ibi: Semper gaudete. Tertium, ibi: Spiritum nolire extingui.

Circa primum dicit: Fratres: rogamus vos, corripite inquietos. Vbi (sicut iam dictum est) ordinat nos rectè cum proximo. Proximorum autem quidam sunt insolentes & inquieti, quidam animo pusilli, quidam infirmiores & imperfeci.

De his qui inquieti & insolentes sunt, dicit: Corripite inquietos. Neque tamen per licentiam & arrogantiam eos pronocaueritis aut irritaueritis, sed in spiritu lenitatis huiusmodi instruite. Qui enim peruersis imbutus est moribus pertinacior sit in malo, si acerbius forte corripitur. Contrà vero iij quieti & bene compositi sunt, qui dei mandata obseruant. Deus enim singulis in rebus ordinem præfinuit & limites, quos quicunque transcederit, vagus, dissolutus, & inquietus argueret. Cuiusmodi sunt heretici, contentiosi, temulcenti, auari, & ilitiusmodi cæteri, qui constitutas à deo metas excedunt.

De iis qui animo pusilli sunt, dicit: Consolamini pusillanimes. Pusillo animo sunt, qui ferre nil queunt tentationis, qui tamen propter hoc desperandi non sunt, sed subleuandi & consolandi.

Denique de his qui infirmiores & imperfecti sunt, dicit: Suscipite infirmos. Hoc est, Validiores reddite, qui fuerint in fide infirmiores, iuxta quod alibi præcipit: Infirmum, inquiens, in fide assumite. Docet proinde qualiter se gerentes debeant fideles ad alios qualitercunque dispositos quum subdit;

Rom. 14.

patientem.

Patientes estote ad omnes. Videte ne quis alicui malū pro malo reddat, sed quod bonum est, sectamini in inuicē, & in omnes.

Patientes, inquit, estote ad omnes, id est, dissolutos, pusilli animis, & infirmos sustinete, ut sic eos etiam vobis mole erga omnes & onerosos tolerando ad bonum conuertatis. Itaque nes previdete, id est, prudenter cauete, ne quis malum pro malo stemus reddat, non enim hoc esset patientiam seruare ad omnes. Si ergo mala nobis illata, malis compensanda non sunt: quanto minus pro accepto beneficio sunt mala redienda, vel iij afficiendi sunt malo, qui nobis nil mali fecerant? Quin potius quod bonū est, semper sectamini in inuicem & in omnes. Neq; enim sat est nil mali pro illatis malis rependere, quia & benefaciendum erit ei qui nocuerit, id enim iotedit Apostolus quum dicit: Sectamini quod bonum, est hoc est, Enixe nitamini benefacere, & in inuicem, id est, erga fideles: & in omnes, id est, etiam erga infideles

Circa secundum dicit:

Semper gaudete, sine intermissione orate in omnibus gratias agite.

Hic docet qualiter debeamus nos habere erga Deum. Et præcipit tria. Primum est in deo gaudere, dicens: Semper gaudete, etiā vel in mediis atque vrgētissimis malis, quasi dicat: A Equo animo pro Christi amore cuncta vobis aduersantia tolerate. Aduerte quēadmodum pōst quām malum pro malo non esse reddendū dixisset, mox & gaudendum hic esse denunciauerit. Qui enim didicit suas non vlcisci iuguras, sed potius & his benefacere qui mala intulerunt, vnde hic talis poterit in oris aculeos excipere?

Secundū est assidue orare, quum dicit: Sine intermissione orate. Viam aperit ad perpetuam quandam iocunditatem, vt scilicet pro bonis potioribus obtinendis assidue domum presentur. Sed quia beneficiis vltioribus nemo dignus est, nisi gratias agat pro acceptis, idcirco tertio loco præcipit in omnibus gratias agere.

In omnibus, inquiens, siue prospera fuerint, siue aduersa gratias agite. Quod qui facit, perspicuum est perpetuam quandam animi dulcedinem hunc esse adeptum, & continens gaudium. Sequitur: Hæc est enim voluntas Dei in Christo

*Hortatus
ad gaudi-
um.*

*Monet
orare.*

*Monetgra-
tias agere*

Christo Iesu in omnibus vobis, ut scilicet vos non ingratis
per acceptis exhibeatis beneficis. In Christo, id est, in Chri-
sti domini nostri adiutorio. Nam ille nobis in gratis agen-
dis & aliis predictis opitulatur, sicut etiam & in multis sa-
cri Euangelij locis edocet. Vel sic potes accipere quod di-
ctum est: Hæc est enim voluntas dei in Christo Iesu in om-
nib[us] vobis quasi dictum sit: Hoc est beneplacitum deo per
Christum Iesum de omnibus vobis: nimirū ut semper gau-
dentes, atque orantes, perfestis in gratiarum actione.

¶ Circa terium dicit:

*Spiritum nolite extinguere, prophetias nolite spernere
Omnia autem probatæ, & quod bonum est tenete, ab omni-
ni specie mala abstinetе vos.*

**Ordinat hominem erga se-
tipsum.** ¶ Hic docet qualiter se debeat habere unusquisque erga se
met ipsum, dicens: Spiritum nolite extinguere, id est, gratia
coelestis lumen quod in huius seculi nocte in mente vestra
lucet, non velitis delere, neque spiritui sancto in vobis ha-
bitanti impedimentum malæ voluntatis præbere.

**Gratiæ mens sic ex-
tinguitur.** ¶ Extinguitur autem in homine gratia coelestis lumen, vel
per inanem gloriam, quemadmodum extinctæ sunt lāpades vir-
ginum fatuarū, quæ lāpades oleo vacuas, id est, foris opera
bona sine interioris gaudio conscientia ferebant. Vel per
carnalem voluptatem. Vnde scriptum est dicente domino:

**Gene. 6.
1. Cor. 5.** Non permanebit spiritus meus in homine, quia caro est.
Hoc modo apud Corinthios adulter ille incestus lumen
spiritus luto carnalis luxuriaz obfudir. Vel per intromissio-
nem rancoris & malitiae.

Sap. 1. In maleuolam enim anima non
introibit spiritus sapientia, qui et si animam prius inhabi-
tasset, malitia superueniente discedit. Obstruendæ sunt igit
tur sensuum exteriorum fenestræ, ne per illas ingrediatur
quod coelestem habitatorē offendat, & gratia extinguat lu-
men. Nec puluerem, id est, rerum curas terrenarum insper-
gas, ne & sic lumen quod in te est contingat obtenebrari.
¶ Sequitur: Prophetias nolite spernere, id est, scripturæ di-
uinæ interpretationes, quæ spiritu sancto docente profe-
runtur. Omnia probate, & examinando diuideat: quod
verò fuerit (iudicio eorum quorum interest iudicare) bo-
num cōprobatum, id teneatur: quod secus, reiiciatur. Erant
enim

enim nonnulli qui se falso prophetas vel apostolos asserebant, vtique fallaces & subdoli, à quibus ne fideles circumuerintur, dicit: Omnia probate, hoc est, & vera & falsa experimentis tentando discernite. Nam lupi in vestimentis ouium, id est, seductores ornati foliis scripturæ diuinæ verborum, vtique prophetæ falsi, à quibus nos iubet dominus attendere, à fructibus operum suorum cognoscuntur. Deinde quod bonum est tenete, hoc est: Quas rectas esse compertum habebitis doctrinas, ac scripturæ diuinæ interpretationes, admittite securi.

*prudenter
esse tentā
dum.*

¶ Demum ab omni specie mala abstinetevos, inquit, id est, ab omni, siue propheta, siue doctore quouis falso & commentitio, siue prauis quibusvis facinoribus, siue his quæ tametsi fortasse de se mala non sunt, nihilominus tamen species mali habere noscuntur, ne cuiquam prestatis offendiculum. Quoniam autem ad hæc quæ dicta sunt rectè gerēda cœlestis adminiculi suffragium homini necessarium est, ideo hoc optans fidelibus Apostolus subdit, dicens:

*vnde ca-
uendum.*

Ipse autem Deus pacis sanctificet vos per omnia.

¶ Itaque post monita sancta, etiā vota inducit, vt & ex monitis, & Apostoli votis & precibus, sint ipsi tutiores. Per omnia, inquit, vt videlicet & corpore & animo sanctitatem adipiscamur, sicut ex sequentibus patet. Sic autem, inquit, vos sanctificet, vt integer spiritus vester, & anima, & corpus, sine querela in aduentu domini nostri Iesu Christi seruetur.

¶ Sed quid inter spiritum distet & animam, aduerte. Quum enim sit homo ex omni animarum specie admixtus, ea scilicet quæ plantis inest, quam vegetatiuum appellant: deinde & anima sensitiva, mox & intellectiva, seu rationali eū spiritum dicit Apostolus, profecto intellectuam expressit: cum animam, sensibilitatem ipsam: cum corpus, vegetatiuum vitam nobis inesse ostendit, quæ & plantis inesse dico. Precatur itaque, & optat unumquenque fidelium secundum hæc omnia sine querela seruari, vt in his cunctis obsequium per eum Deo prestatetur.

*Spiritus
anima,
& corp
differunt*

FERIA SECUNDA post Reminiscere.

ostende

FERIA SECUNDA

DANIELE 9:9

Stende faciem tuam super sanctuarium tuum quod desertum est.

¶ Lectio presentis intenta est S. Danielis prophetæ, intenta & humilis supplicatio pro populo Iuda propter peccata sua in captiuitatem Babyloniam translato, & pro ciuitate sancta Hierusalē destructa, & in ruinis suis desolata, & nihilominus pro templo dei successo igni atq; deserto, diuinā clementiā imploratis. Ex qua prophetæ preicatione tria nobis pro nostri restauratione supplicantibus sunt imitanda. Primū est recognitio diuinę beatitudinis. Secundū est confessio propriæ iniquitatis. Tertium est cū magna humilitate invocatio diuinę pietatis. Primū à principio lectionis, Secundum, ibi: Peccauimus, iniquitatem fecimus. Tertiū, ibi: Neque enim in iustificationibus.

¶ Circa primum dicit:

Domine Dens noster qui eduxisti populum tuum de terra Aegypti in manu fortis, & fecisti tibi nomen secundum diem hanc.

¶ De Aegypto nempe, id est, ignorantie & peccatorū tenebris, ac diabolica tyrannide quasi Pharaonis impij durissima seruitute credentium populum Deus per filium suum eduxit & liberavit, & in virtute potentie sue atque iustitiae, captiuitatis nostrae vincula dirumpens, nomen suum in ecclesia populi fidelis notū fecit & magnificauit. Ergo quotiescumque peccatorum vinculis nos irretitos sentimus, & pro nostri liberatione diuinam misericordiā imploramus, veterum eius memores beneficiorum pro his gratias agamus, & sic demum cum fiducia pro obtainēdis vltoribus gratiarē sue donis, ac nostri liberatione precemur.

¶ Circa secundum dicit:

Peccauimus, iniquitatem fecimus domine in omnem iustitiam tuam. Auertatur obsecro ira tua, & furor tuus à ciuitate Hierusalem, & à monte sancto tuo. Propter peccata enim nostra, & iniquitates patrum nostrorum Hierusalem, & populus tuus in opprobrium sunt omnibus per circuitum nostrum. Nunc ergo exaudi Deus noster orationem serui tui & preces eius, & ostende fa-

¶ memori
rat diuis-
ione
ra munere
ra largi-
tatis.

ciem

eiem tuam super sanctuarium tuum quod desertum est.
Propter temetipsum inclinat Deus meus aurem tuam, &
audi: aperi oculos tuos, & vide desolationem nostrā, &
ciuitatem super quam inuocatum est nomen tuum.

Precaturus Propheta pro ciuitate, & populo, & templo,
Deo primum dans gloriam, peccata sua & populi humili-
ter confitetur, ut veritati suæ confessionis occurrat mis-
ericordia Dei. Allegat autem suum & ciuitatis & populi op-
probriū & confusionem, quatenus humana miseria dei mi-
sericordiā prouocet, & pœna placare valeat iustitiam quæ
nimur omnia etiam nobis orantibus sunt imitanda.

Circa tertium dicit:

Neque enim in iustificationibus nostris prosternimus
preces ante faciem tuā, sed in miserationibus tuis mul-
tis. Exaudi domine, placare domine, attende & fac. Ne
moreris propter temetipsum Deus, quia nomē tuū inuoc-
atum est super ciuitatem hanc, & super populū tuum.

Magnam precantis humilitatē agnosce, quum dicit: Non
enam in iustificationibus nostris prosternimus preces, sed
in miserationibus tuis multis. Nemo quippe mendicans
opes ostentat, sed ut suscitet miserationem, clamitat ino-
piam. Quis enim de suis opibus sc̄e iactantis misere-
atur? Sed paupertatem suam agnoscat, quisquis precaturus
accedit ad Deum. Unde David humilis, & vir secundū cor
Dei, tametsi rex esset inclitus & opulentus, nihilominus
tamen in oratione coram domino cōstitutus: Pauper sum,
inquit, & in laboribus à iuuentute mea. Et rursum: Ego, in-
quit, mendicus sum & pauper, dominus sollicitus est mei.
Et iterum: Astigit à dextris pauperis, ut saluam facheret à
persequentibus animam meam. Orantes ergo nostram spi-
ritualem miseriā, inopiam, paupertatem, & peccata no-
stra veraciter & humiliiter confiteamur. Iustitiam verò no-
stram quæ ut pannus menstruatae confusibilis (si discutia-
tur) & erubescenda est, immò verò quæ nulla est, nequaquam
pretendamus, sed omnem spem salutis in Dei misericor-
dia & gratia constituamus.

Ceterū sicut pro his tribus quæ iam dicta sunt, vide-
lacet, pro populo exilente in captiuitate, pro dissipata
ciuitate,

*Cū sui hu-
miliatiōe
orandum*

*David in
oratione
qualis.*

E/4.64.

FERIA SECUNDA

civitate, & pro desolata templi sanctitate, propheta lugē
orabat: sic & modō lugendum, & orandum est fidelibus &
piis, ut per diuinam clementiam & misericordiam in popu-
lo Christiano tria incomparabilis iacturę mala restauren-
tur. Primum est venundatorum in peccato miserrima ca-
puitas. Secundum est populi Christiani dissipata atque
discissa vnitatis. Tertium est primæ atque venerandæ sedi
miserabilis calamitas.

*Venuda-
torum in
peccato
captivi-
tas.*

¶ Quo ad primum ut agnoscamus quantum sit deplorāda
venundatorum in peccato ut faciant mala miserabilis ca-
lamitas, prophetę sancti luctum & lamentationes attenda-
mus. Propter peccata nostra, inquit, & iniquitates patrum
nostrorum Hierusalem, & populus tuus in opprobrium sum
omnibus per circuitum nostrum. Si hos lugebat quos te
Babylonis à propria terra captivos in Babylonem vindicta
duxerat, & sibi subiectos premebat seruitute: quantò ma-
gis lugendi sunt peccatores, qui non terrenā & temporā-
lem, sed cœlestem & eternam perdidérunt hereditatem, qui
peccatorum & vitiorum suorum funibus & cōpedibus cō-
stricti, venundati proinde ut faciant mala, peccati & dia-
boli servi omniū tētrima atque extrema seruitute pre-
muntur. Quos nimirum super flumina Babylonis, id est, ha-
ius seculi vana gaudia sedentes, flere oportebat, dum reca-
dantur illius cœlestis Hierusalem, à qua in longinqua en-
tēles relegati proscriptique detinentur. Quibus si dicatus
Hymnum cantate nobis de canticis Sion, id est, piis & de-
dignas precationes effundite, letas gratiarū actiones de-
promite, deuotas Deo laudes decantate, quum ad hęc ido-
nei non sint, nec ad ea, quandiu captiui detinentur, valeat
assurgere, utique respondebunt: Quomodo cantabimus ci-
ticum domini in terra aliena?

*Populi
Christiani
discissa
vnitas.*

¶ Quoad secundum lugebat Prophetā dissipationem Hi-
erosolymorum civitatis. Sed multò magis lugēda nobis est
Christiani populi his nostris temporibus vnitatis discissa. La-
geres proculdubio, si aliquid tui corporis membrū elegit
abscissum perdidisses. Et quidem grandia atque elegantia
dudum ecclesiastici corporis membra, ecclesiasticam de-
seruerunt vnitatē. Et scissio dānosa nimis facta est his die-
bus. Quum fermē tota tribus Beniamin armis deleta esse
ob nefandū ab in ipsa tribu ppetratū scel⁹, reliquarū popo-

Iudicij 21.

li tribuum sceleris quidē vltores & viōtores, post luctuosam de fratribus suis victoriā lamentari cōperunt, & flere dicentes: Quare domine Deus Israel factū est hoc malum in populo tuo, vt hodie vna tribus auferretur ex nobis? ¶ Et quidem ablata nobis est etiam & nunc vna tribus de Israel. Inimicus homo hoc fecit, qui hæreſeos & errorum zizania in medio tritici, dormientibus his, quos opus erat vigilare & malū hoc prohibere, superseminavit. Verè inimicus qui consurrexit aduersus dominū & aduersus Christum eius, qui quum inter ecclasiastici ordinis prædicatores, quasi in numero Christi discipulorum vnum ageret, intronit ad intima sua diabolo, calcaneū suum contra dominum eleuavit, dux corū & signifer effectus, qui iam co- uenerunt aduersus dominum & aduersus Christum eius.

Matt. 13

¶ Super huiuscmodi ciuitatis dissipatione lugendum est. Ecclesia nempe fidelium rectē ciuitas à suorum vnitate ci uium est dicta, quam vnitatem dum per sectas hæreses & schismata dissipati contingit, exinde profecto ciuitas non est. Nam ciuitatem hanc suam amittunt, quicunque catholicam & Apostolicam deserunt vnitatem. Sanè hanc vnitatem ædificare summo studio cupiebat Apostolus, quum dicebat: Obsecro vos fratres, per nōmen domini nostri Iesu Christi, vt id ipsum dicatis omnes, & non sint in vobis schismata. Et rursum: Vnanimes, inquit, uno ore honorificetis Deum, & patrem domini nostri Iesu Christi. Vnde & ipse dominus pridie quām pro hac ecclesia sua moreretur patrem pro his qui ad fidei vnitatem venturi erant, & nihilominus pro his qui iam tunc in ipsum credebāt, precatus est dicens: Rogo vt sint vnum, sicut & nos vnum sumus. Nā vt quidam è sapientibus huius mundi ait: Concordia parva res crescunt, discordia verò vel maximæ dilabuntur.

1. Cor. 1.

¶ Quoad tertium. Lugebat Propheta pro desolato templo, dicens: Ostende faciem tuam super sanctuariū tuum quod desertum est. Sed hoc tempore multò magis lugenda est illius venerandæ sedis calamitas, flendūmque atque dicendum: Quare domine Deus factum est hoc malum? Nec tamen ea quæ huic sedi superuenit calamitas lugenda magis est, quām eorum peccata qui hanc meruerut: quin multò ampliū dolendum est ea esse admissa, quæ mala hæc promeruerunt.

Roma. 15

10an. 17.

Tullius.

calami-
tas primæ
sedis.

FERIA SECUNDA

**sæctuariū
Dei myst.** ¶ Sed aliud est sanctuarium Dei viuum & rationale quod
pespoliatum est & desolatum, mens scilicet hominis peccatoris. Huius templi prophanator ac depredator diabolus
quæ inde tollat ornamēta figurale illud templum per Antiochum regem spoliatū typicè declarat. Vnde in historia
I. Mac. I. Maccabæorum scriptum est: Intrauit in sanctificationem
cum superbia (nimirum rex Antiochus) & accepit altare
aureum, & candelabrum luminis, & vniuersa vasa eius, &
mensam propositionis panum, & mortariola aurea, & ve-
lum, & coronas, & ornamentū aureum quod in facie tem-
pli erat, & quibusdam interpositis subditur: Secundum glo-
riam eius, multiplicata est ignominia eius.

**Diabolus
typus.** ¶ Vbi per Antiochum diuinæ legis & sacri cultus hostem
& exterminatorem diabolus diuini honoris aduersarius
accipitur, qui per peccatum credentis mentem (quæ in sa-
cro baptismi lauacro Deo viuo templum est cōsecratum)
ingressu suo contaminat. Qui idcirco cum superbia ingre-
di dicitur, quia in omni peccato Deus in suo mandato ab
homine contemnitur, & humana voluntas diuinæ volun-
tati præfertur, quod vtique grandis superbia est.

Hebr. II. ¶ Et accepit altare aureum, id est, fidem charitate formatā.
Siquidem hoc vnum altare munera nostra coram Deo cō-
mendat. Nam & sine fide impossibile est placere Deo, &
sine charitate quicquid facit homo vel patitur, nihil illi
prodest. Hoc autem altare verè sacrum & Deo dicatū, spi-
rituale mentis templū diabolus mox cum per peccati con-
sensum ingressus fuerit, tollit. Eius enim qui in peccato
est, & charitas extincta est, & mortua fides.

2. Reg. 21
Hebr. 4.
1 Cor. 23. ¶ Secundò tollit candelabrum luminis, id est, Dei verbum
de quo Propheta dicit: Lucerna pedibus meis verbū tuum
& lumen semitis meis. Facit enim ut peccator Dei verbū
exhorreat, quia nil ei prophetat nisi malū, quandiu videlicet
pertinace mente in peccato perseuerat. Quod si fortal-
se nonnunquam sermo Dei viuus & efficax (ignis vtique
& malleus conterens petras) peccatoriis mentē vel terrors
concusserit, vel emollierit cōpunctione, audi quid agat ho-
stis antiquus: Venit, inquit, diabolus, & tollit verbū de cor-
de eorum ne credentes salvi fiant. Vasa huius candelabri
sunt ea, quibus lumen sapientiæ & intellectus in cordibus
credentium nutritur, cuiusmodi sunt, lectio scripturæ,
auditio

auditio verbi Dei, meditatio sancta, oratio, ieiunium, & similia.

¶ Tertiò tollit mensam propositionis panum, quæ & ipsa ^{Mēsa pro} aurea erat, & significat spiritualis exercitij, vel cuiusvis ^{positionis} sanctæ operationis assiduitatem. Hi enim qui esuriunt & ^{panum.} sitiunt iustitiam, ex hac mensa reficiuntur. Reficiunt nempe mētem iusti opera bona, ut ex illis corroborata ad mea liora cōualescat. Vnde dominus in Euangelio: Meus cibus est, inquit, ut faciam voluntatem eius qui misit me, ut perficiam opus eius. Aurea mensa, voluntas bona est, charitate Dei & proximi, quasi auri precioso fulgens decore. Hac post ablatum cādelabrum luminis tollere describitur, quia nimirum post verbi Dei contemptum hoc superest, ut & à Dei & proximi vera dilectione, & ab opere sancto peccator decidat & ocietur.

¶ Quartò tollit mortariola aurea. Erant vasa in quibus aro mata contundebantur ad thymiamatis confectionem in odorem suauissimū domino. Et significant opera pœnitentiaz sancta ad mortificationem vitiorum, & carnis castigationem assumpta: cuiusmodi sunt ieiunia, vigiliae, cilicia, solitudines, spontanea à quibusdam rebus licitis abstinentia propter Deum, quibus caro rebellis cum vitiis & concupiscentiis suis mortificatur in odorem suavitatis ante Deum. Nec mirum est quod peccatore cessante ab operibus bonis, virtus non mortificata, non prohibita, non represa, rursus inualescunt.

¶ Quintò tollit velum, quo nimirum interioris aditi secretiora tegebantur, & non incongruè verecundiā significat. Hi enim qui hanc perdidérunt peccatum suum quasi Sodoma prædicauerunt nec absconderunt. Gaudent enim quum malefecerint, & exultant in rebus pessimis. Portò quod manifestior, eò & pestilentior peccator est. Vnde per prophetam huiuscmodi attritæ frontis peccatori dicitur: Frons mulieris meretricis facta est tibi, noluisti erubescere. Contra vero placita fuit Deo humiliis publicani verecūdia, qui nec oculos quidem suos volebat ad cœlum leuare.

¶ Sextò tollit coronas, per quas non modò cœlestia pœmia significati arbitramur, quæ post prædicta peccator amittit, sed etiam honoris reverentiam in hac vita. Nimirū (ut Apostolus ait) gloria & honor omni operati bonum.

FERIA TERTIA

Nunquam enim adeò inualescet improbitas , quin bonis & probis sua virtus sit honori. Sed post prædicta omnia rationalis templi ornamenta, & vasa sancta amissa, & post ipsam etiā iam perditā verecūdiam, demum & ipse honor abmittitur. Quis enim hunc censeat honore dignū qui absque ullo pudore omnium vitiorū dedecore palam fordet?

¶ Postremò tollit ornamentū aureū quod erat ante faciem templi, id est, famam & opinionē bonam, hanc omnium nō uissima deserit peccatorē. Ipsa quidē superstes, vtique ornamento erat spirituali templo, & quidem ornamento nō paruipendendo, quod amisisse non mediocris iacturē est.

I. Tim. 3. Oportet enim sanctos habere testimonium , & ab his qui foris sunt, quod ornamentū si quis obstatē fama mala perdidit, rumore sinistro fecerit coram omnibus, quasi cadauer aliquod abominandum & uitandum . Quin & semel amissa bona fama, vix denuō recuperatur His ita se de spirituali templo habentibus, secundum gloriam eius multiplicatur ignominia eius . Nam sacrosanctum prius atque venerandum Dei templum in teterimam diaboli speluncam cōuersum est. Et quemadmodum spoliati atque prophanati templi purificationem Iudei cum fletu & luctu, & multa sui humiliatione peregerunt: ita etiam necesse est, ut per huiuscmodi peccatrix anima Deo reconcilietur.

I. Marc. 4.

FERIA TERTIA

post Reminiscere.

Actus est sermo domini ad Heliam Thebiten, dicēs: Surge, & vade in Sareptā Sidoniorum.

¶ Istius lectionis historia trib⁹ modis potest exponi , videlicet primō literaliter. Secundō, allegoricē. Tertiō, moraliter.

¶ Circa primum exponēdi modum, videlicet intellectum literalem : consyderanda sunt ex eadem lectione duo moralia documenta, quæ nobis euidentibus exemplis explicantur. Siquidem primō ostenditur Dei erga suos paterna sollicitudo. Secundō, quām sit uilis in pauperes propter deum facta subsidi, temporalis elargitio. Quo ad primum nota

3: Reg. 7.

nota est historia, quæadmodum propter peccata impiissi.
mæ Isabælis & virti eius regis Achab, & populi horum sa-
cilegia atque idololatriam imitantis ad præceptum Heliæ
clausum fuit cœlū annis tribus & mēsibus sex, vt nec rore
nec pluia terra rigaretur. Ex qua sterilitate cum grauissi-
ma famæ sequeretur, quæ tam homines quam iumenta cō-
sumebat, memor dominus serui sui Heliæ curam ipsis egit
Præcepit ergo ei, vt absconderet se in spelunca petræ in tor-
rente Carith, vbi & de torrente biberet, & corui ministerio
pasceretur. Præcepi, inquit, coruis ut pascant te.

Helias
coruorum
pascitur
ministerio

1. Pet. 5.
Mat. 6.

¶ Adferebat ergo ei coruus per singulos dies, ad corporis
sui refectionem mane & vesperi, carnes & panem, & bibe-
bat è torrente. Quum autem propter defectum pluviæ tor-
rens siccaretur, rursum factus est sermo domini ad ipsum
dicens: Surge, & vade in Sareptam Sidoniorum, qui locus
erat extra terram Israel in terra gentium. Præcepi enim i-
bi, inquit, mulieri viduæ ut pascat te. Surrexit, & abiit quod iu-
bebatur. Ex quibus patet mira dei de suorum necessitatibus
solicitude, vnde B. Petrus: Omnem sollicitudinem ve-
stram proiicientes in eum, quia ipsi cura est de vobis. Tan-
tum nobis cura sit quærendi regnum dei & iustitiam eius:
quod si præstam⁹, hæc omnia, quæ ad usum vitæ huius ne-
cessaria sunt, adiicientur nobis. Vbi enim diuites eguerunt
& esurierunt, inquirentes dominum, non deficiunt omni bo-
no. Ergo timete dominum omnes sancti eius, quoniam nō
est inopia timentibus eum, quod utique præsenti exemplo
Heliæ euidéter apparuit. Et ut miraculum curæ cœlestis ma-
ius esset, per coruum (auem utique rapacem & edacem)
cibum huic bis in die sedulò ministravit, vnde sanctus ver-
sicator ecceinit dicens:

sedulitas.

Aleſque rapinis

Deditus, atque auido saturans caua guttura rostro,
Tradidit illasam ieunis morsibus escam
Nunc bonus Heliæ, qui perfidus ante Non
Abluit in terris quicquid de liquit in vndis.

¶ Possimus autem per coruum rapacem, raptores & iniu-
stos accipere, qui nonnunquam dei nutu viros religiosos
& pios dei seruos temporalibus subsidiis fouent, sicut & in
David patuit, qui Saulis persecutionem fugiens ab Achis
rege Geth in terra Philistinorum suscepitus, & humanè ex-

F iij hibitus

FERIA TERTIA

hibitus est. Circa secundum videlicet quam sit utilis in pa-
peres propter deum facta subsidij temporalis elargitio Se-
quitur consequenter

*Quumque venisset ad portam ciuitatis, apparuit ei mu-
lier vidua colligens ligna.*

¶ Illa utique mulier vidua ei apparuit, ad quam pascendus
fuerat missus a domino. Ab ea quum paululum aquæ ad bi-
bendū Propheta petisset, & illa pergeret ut afferret, Affer
(inquit ille) mihi obsecro & bucellam panis in manu tua.
Quæ quum sub attestatione iuramenti diceret sibi nihil pa-
nis superesse, sed tantummodo paululum farinæ quautum
potest pugillns capere, & parum olei in lechito & diceret:
en colligo duo ligna, ut ingrediar, & faciam illud mibi &
filio meo, ut comedamus & moriamur. Ait ad illam Helias
Noli timere, sed vade, & fac sicut dixisti. Veruntamen mi-
hi primum fac de ipsa farinula subcinericum panem par-
uulum, & affer ad me. Tibi autem & filio tuo facies postea
Hæc enim dicit dominus deus Israel: Hidria farinæ nō de-
ficiet, nec lichitus olei minuetur, usque in diem qua datu-
rurus est dominus pluviā super faciem terræ. Quæ abiit,
& fecit iuxta verbum Heliae. Et comedit ipse & illa & do-
mus eius tota. Et ex illa die hidria farinæ non defecit, & le-
chitus olei non est imminutus, iuxta verbum domini quod
loquutus est in manu Heliae.

*Mira gē
tilu vidu
& fides.* ¶ Vidua huius in primis mira fides commendatur, quod
Heliae, viri ignoti & alienæ gentis promissione sine ullius
attestatione miraculi: vel opinione sanctitatis nil hesitans
fidem dedit. Deinde ipsius largitas, que in tanta necessitate
inopie de victu sibi & filio suo tam necessario Heliae sit
partem elargita, digna profecto cui mox quod erogasset,
cum gradī fœnore a domino refunderetur. Quoniam ergo
de tam modico quod sibi ad necessarium victum supererat

Pro. 19. propheticæ credens sponsioni est elargita, dei nutu & fari-
Prone. 28 na succreuit & oleum, ut verbum Sapientis impletum sit
Luc. 6. quo ait: Qui miseretur pauperis, fœneratur domino. Et ite-
rum: Qui dat pauperi, non indigebit. Et rursum ipse domi-
nus in Euangelio: Date, inquit, & dabitur vobis. Abundavit
itaque vidua largitatis & fidei suæ merito, alioqui procul-
dubiò fame peritura.

Secundò

¶ Secundò possunt hæc quæ dicta sunt exponi allegoricè, ut videlicet per sterilitatem & famé in terra Israel Iudaici populi (qui vtique est Israel secundū carnem) cæcitas & infidelitas designetur, sicut prædicta dominus per Amos prophetam, dicens: Mittam famen in terram, non famem panis, neque sitim aquæ, sed audiendi verbum domini. Ipsí quippe se indignos hoc pane fecerunt: Vnde dicunt ei Apostoli: Vobis oportebat primum loqui verbum dei, sed quoniam repellitis illud, & indignos vos iudicatis æternæ vitæ ecce conuertimur ad gentes. Sic enim nobis præcepit dominus. Hinc etiam per Esaiam hanc illis ariditatem fuerat comminatus, dicens: Nubibus, id est, gratiæ meæ prædicatoribus, mandabo ne pluant super eam (scilicet vineam dominus Israel non nisi labruscas proferentem) imbre, id est, verbum dei, quod ad modum imbris terram fœcundantis, credentis mentem abluit, emollit, impinguat, & operum bonorum feracem reddit.

Famæ festi
ritualis in
deorum.

Amos. 8.

Actu. 13

Esiae. 5.
Helias le
gus & pro
phetarum
doctrinæ
significat.

¶ Per Heliam prophetam diuinæ legis ardenterissimum zelatorem, legem & prophetas non incongruè accipimus.

vidua Sa
repthana
eclesia ge
tium est.

¶ Per viduam autem Sarepthanam, ad quam Helias terrâ Israel derelinquens domino iubente pertexit, ecclesia de gentibus collecta significatur. Hæc enim legis & prophetarum doctrinam sibi missam à deo, fidei suæ hospitio suscepit, remanente (ut dictum est) apud synagogam Iudeorum inopia gratiæ & mentis sterilitate, vbi interim hæc vidua (id est, gentilitas quæ deum virum non habuerat) se Christo humilians, dum colligit duo ligna in crucem, ut faciat sibi quo viuat cibum qui non perit, dum videlicet non suæ sed iustitiae dei per Christum nobis allatae fudit, exaltata atque in deo ditata est, non deficiente quæ apud eam est hæc faringe, nec imminuto lechito olei, hoc est, perseverante scientia legis patiter & euangelij gratia. Verbum quippe diuinæ legis panis est quo viuit homo. Et euangelij gratia non absurdè oleum letitiae dicitur, condimentum consolationis, nutritum spei, incentiuum amoris, fomentum luminis fidei, & agnitionis dei. Vtq; vero iam sterilis & squallens caret synagoga, quia nec legis farinam molitoris eius pharisæi molete sciunt, nec oleum euangelij in phylacteriis & magnisficiis fimbriis suis ambulantes inuenire queunt.

Ioan. 6.

Farina &
oleum.

Arida si
nagogat in
deorum.

FERIA TERTIA

Tempus famis mortaliter. ¶ Tertiò possunt ea quæ dicta sunt secundum intellectum tropologicum siue moralē exponi. Secundū quē intellectū per tempus ariditatis & famis (quo clausum est peccator cœlum, & prohibitæ sunt ei stillæ pluuiarum) status culpæ mortalitatis figuratur.

Iere 3. Coru⁹ & torrens quid. ¶ Helias autem qui tunc pascitur per coruum in torrente, peccatorem designat, qui ex recordatione suorum delictorum, & mortis atque æterni terrore iudicij (quæ mors per coruum nigram, & obscuro suo colore tenebras præferentem, non incongruè posse accipi videtur) profluuiio pascitur lachrymarum, quemadmodum Helias potum suum habuit ē torrente. Sed quia timor iste non manet, sed aduenti cedit charitati. Ideo fit sermo domini ad pœnitentem quatenus à timore surgat ad fiduciam & amorem & cōdat, ubi pascatur à vidua, à quā petat aquam & panem.

Vidua quid. ¶ Quæ vidua colligit duo ligna, & significat sanctam matrem ecclesiam, sui morte sponsi & redemptam & sponsatam. Quodd autem hæc duo ligna, quæ crucem faciunt colligit, hoc est utique quod mente memori mater ecclesia crucem sui redemptoris iugiter meditatur, atque ob ipsius crucifixi domini amorem imitandi studio spontaneæ mortificationis crucem sibi componit.

Farina ecclisiæ, & oleum quid ignis dilectionis vn de construuntur. ¶ Habebat hæc vidua farinam quantum pugillus capere sufficit, & paululum olei in lechiro, quia nimis sancta mater ecclesia doctrinam habet salutarem, quæ manu mensurari seu comprehendendi debet: hoc est, operatione sancta complecti: & spem, quasi oleum, quæ latitudinem affert, & afflictionis lenit amaritudines. Itaque vidua hæc constructo collectis duobus crucis Christi lignis, deuotionis suæ & dilectionis igne, ex his quæ dicta sunt mysticis farina & oleo, id est, doctrina salutari & spe misericordiæ, conficeret & parare curat sibi & filio suo, id est, omnibus & singulis in deum rectè credéibus cibum vitæ, iuxta consilium sui redemptoris qui ait: Operamini non cibum qui perit, sed qui permanet in vitam æternam, ut comedamus, inquit, & moriamur. Hoc est, ut hic (dum datur) in fide viuamus, & post in eadem fide & spe sancta, ligno crucis à lethali desperationis frigore defensi, in domino moriamur.

pœnitens quo pascatur. cibo ¶ Huic itaque viduae se pascendum spiritualiter pœnitens committat, petatque, & accipiat ab ea panem doctrinæ & aquam

aquam pœnitentiax salutaris. Cibabit quippe illum pane vi
te & intellectus, & aqua sapientiax salutaris potabit illum Ecclesia.
stic. 14.
Viuat proinde in huius vidux, id est, sanctæ ecclesiæ domo
vbi prædicta duo iugiter authore deo conseruantur. & sup-
petunt. Studeat autem verus pœnitens in doctrinæ verbo
proficere per cognitionem veritatis in intellectu, & in affe-
ctu per dilectionem dei & proximorum, quoadusque tem-
pus cœlestis vbertatis in æterna vita donetur.

FERIA QVARTA POST Reminiscere.

Onuerte luctum nostrum in gaudium, Hester. 13

vt viuentes laudemus nomen tuum.

¶ In hac lectione recitatur nobispia Mardochezi ad deū deprecatio p liberatione populi Israel, cui mortis discriminem impē dehat. Adscribitur tamen ipsi Hester reginæ, cui Mardochæus hic propinquus & à consiliis erat. In qua quidem oratione tria facit orantibus imitanda. Primo confitetur & veneratur dei potentiam. Secundò allegans complorat, & proprias & populi sui angustias & miseriam Tertiò, optata à se bona in dei referr gloriam. Primù, à principio lectionis. Secundum, ibi: Et tunc Domine rex regum. Tertium, ibi: Et conuerte luctum.

¶ Circa primum est aduertendum, quod huius orationis occasio talis erat. Haman secundus à rege in regno Assueri regis Persarum atque Medorum, impius atque truculentus, non modò regni appetens fuit, sed etiam ab omnibus affectabat adorari, supra humanum modum inflatus superbia. Quum autem Mardochæus inter cæteros Israeliticæ gentis captiuitatis filios ante regis aulam de more obambularet, cæteris impium illum adorantibus, ipse unus illi genua curvare recusabat. Quod quum felle commoto ferret egerrimè, cōsilium ei fuit sententiam mortis à rege in totam Israeliticam gētem (quæ tum sub eiusdem regis ditione degebat) ob unius huius odium impetrare. Quam cū fictis criminationibus & fucatis calumniis obtinuisse, mox illam in vrbe regia Susis appensam palam diuulgauit cuius nihilominus exemplaria per veredarios publicos ad omnes

FERIA QVARTA

omnes prouincias & ciuitates sub imperio eiusdem regis
 Assueri constitutas secundum yniusque gentis lingua
*diem cœ-
dis à sorti-
bus poscit*
 mox deferri fecit & publicari. Porro interfectionis atque
 exitij diem, insipiens, ipse & futuri nescius à sortibus popo
 scit. Quibus in vnam missis, exiuit duodecimi mensis dies
 quartus decimus. Deo sortes sic temperante ut contra ma-
 lum imminens per annum fermè totum præmuniti, oratio-
 nibus & fletu pro sui liberatione diuinam clementiam in-
 pellarent, interim Mardochæo atque Hester regina suppli-
 citer pro sui & populi liberatione in ieiunio & prece perse-
 uerantibus.

*cur Ha-
mā Mar-
docheocru-
cem para-
uerit.*
 ¶ Quid ergo dirum atque fraudulentum mortis procura-
 torem adorare Mardochæus animo constanti recusaret, a-
 crioribus ille furiis agitatus, consilium habuit præuenire
 communé necis diem iam sortibuselectum, & parare Mar-
 dochæo crucem sublimem, in qua dum suspensus interissem,
 gauderet se inuisum hostē de medio sustulisse. Sed suppli-
 cantibus piis, malignum consilium in suum authorem de-
 mira æquitatis dispensatione conuertit, ut incideret impi-
 us in foueam quam fecit. Subito nempe ob Mardochæi co-
 perta in regem merita fidelitatis, rebus præter spem repé-
 tè mutatis, iussione regia compulsus est impius Haman, ut
 magnificè honoratum à rege Mardochæum, vestibus indu-
 tum preciosis, impositumque equo regio & diademate ful-
 gentem, ipse stratoris vices gerens per ciuitatem circundu-
 ceret, & propriè præconio vocis clamaret: Sic honorabitur
 quemcunque rex voluerit honorare. Ad extremum verò in
 crucem, quam Mardochæo parauerat, ipse actus & suspen-
 sus cum filiis & domo tota periit. Quo extincto & nihil
 minus decreto mortis quod ipse fraudulenter obtinuerat,
 regiis epistolis reuocato, domus eius reginę Hester & Mar-
 dochæo data est.

*Diaboli
typum Ha-
mā gesit
Sap. 2.*
 ¶ Vbi rectè diaboli typum impius iste Haman gessit. Ipse
 enim non modò regnum, sed etiam dei cultum sibi cupi ex-
 hiberi. Quo nihilominus agente mortis sententia à summo
 principe deo in totum genus humanum processit. Siquidé
 inuidia diaboli mors intravit in orbem terrarum. Porro
 Christum Mardochæus expressit. Hester verò figura fuit
 Ecclesiæ. Vnde sicut in cruce quam Mardochæo parauerat
 necis procurator interiit, ita diabolum Christus in cruce
 expolians

expolians traduxit confidenter palam riumphans illum *Diabolus*
 in temetipso , delens quod aduersum nos erat chirogra . *propria scia*
 phum decreti quod erat contrarium nobis , & ipsum tol. *pt⁹ infidus*
 lens de medio affixit illud ctuci . Per crucem enim quam *coles. 2.*
(Iudæis agentibus) diabolus Christo paravit, Christus ipse
gloria & honore coronatus, hunc vicit & triumphauit, si-
cum vaticinio propheticō longē antē fuerat prænunciatum
didente Dauid: Dicite in nationibus, quia dominus regna-
uit à ligno. Vnde factum est ut ille vinctus per crucem & cō-
*fusus, & mundi principatum & mortis imperium superat**
amiserit.

¶ Quod autē domus Haman cessit Hester reginę & Mardo *luc. 11.*
chæo, quid aliud est, nisi quod illo forti armato, qui priūs a *victor*
trium suum custodierat à superneuente fortiore, superato *Christus*
victor illius atrium foret possessurus, & diltributurus spo *quid ac-*
lia? Siquidem mundi huius principatum, quem antē sibi dia *quisiuit.*
bolus usurpauerat, cessit Christo victori. Data, inquit, est *Mat. 20.*
mihi omnis potestas in cœlo & in terra. Vnde & imminen-
te certamine lux passionis, de victoria iam securus ait:
Nunc iudicium est mundi, nunc princeps huius mundi eiici-
etur foras.

¶ Nobis quoque non aliter diabolus superandus est quam *ioan. 12.*
 per eiusdem passionis Christi communicationē, sicut duo-
 bus Zebedæi filiis regni gloriam poscentibus, responsione
 sua dominus insinuauit, prout hodiernā sancti euangelij le-
 ctio patefacit. In qua quippe consilium suum dominus Apo-*Matt. 20*
 stolis secretò reuelans dicit: Ecce ascendimus Hierosoly-
 mam, & filius hominis tradetur principibus sacerdotum &
 scribis, & condemnabunt eum morte, & tradent eum gen-
 tibus ad illudendum, & flagellandum, & crucifendum.
 Per passionem enim & mortem Domini, hostis noster dia-
 bolus capiendus erat, spoliandus & iudicandus. Quoniam
 verò insatiabilis hic homicida quod pervim non potest, do-
 lis & fraude molitur, illius insidias in luce veritatis iam a-
 gnoscentes, ad eum configiamus, qui nos potest saluos fa-
 cere, & dicamus: Conuerte luctum nostrum in gaudium.
 His præmissis ad literam accedamus.

Domine deus rex omnipotens in ditione tua cuncta sunt
 posita, & nō est qui tuæ possit resistere voluntati. Si de
 creueris

FERIA QVARTA

creueris saluare nos, & continuo liberabimur. Tu enim domine fecisti cœlum & terram, & quicquid cœli ambitu continetur, Tu es dominus omnium, & non est qui resistat iustati tuae.

Diuinam oraturus agnoscat potestiam. Hic diuinam Mardochæus agnoscit & veneratur potestiam. Quis enim auxilium dei imploret, nisi qui ipsius potestiam & credit & confiteretur? Non est, inquit, qui tuæ possit resistere voluntati: Ergo si decreueris saluare nos, contumaciam liberabimur. Nam his maiora fecisti. Fecisti enim cœlum & terram, & quicquid cœli ambitu continetur. Hanc sanè potentiam cognoscebat, qui ait: Domine si vis, potes

Mat. 8. 1b; dem. me mundare. Et rursum alius qui dicebat: Domine non sum dignus ut intres sub tecum meum, sed tantum dic verbo, & sanabitur puer meus. Sed ille dubius fuisse videtur qui

Mar. 9. Fides impetrat. ait: Si quid potes adiuua nos, misertus nostri. Denique eos interrogabat, dicens: Creditis quia hoc possum facere vos?

Matt. 9. 1a; Jacob. 1. Omnia enim possibilia sunt credenti. Quisquis autem hæsitauerit, non existimet quod sit aliquid accepturus a domino. Vnde (ut Marcus refert) in ciuitate sua Nazaret non

Mar. 6. poterat dominus virtutem yllam facere, nisi quod paucos infirmos impositis manibus curauit. Et mirabatur propter incredulitatem eorum. Non poterat, inquit, quia non volebat, & hoc non ex impotentia, sed propter incredulitatem illorum.

¶ Circa secundum dicit:

Et nunc domime rex regum deus Abraham misere populo tuo, quia volunt nos inimici nostri perdere, & hæreditatem tuam delere ne despicias partem tuam quam redemisti tibi, sed exaudi deprecationem nostram, & propitius esto sorti & funiculo hæreditatis tuae.

Humana miseria diuinam p-sericordia mi- Hic allegat & complorat suas & populi sui miserias, ut humana miseria diuinam prouocet misericordiam: Abysmus enim abyssum inuocat. Hoc est, abyssus nostræ miseriz inuocat abyssum cœlestis misericordiae. Inuoca me, inquit, in die tribulationis: eram te, & honorificabis me. Nonnumquam enim nos dominus angustiis irreetiti permitit, ut & miseriam nostram humiliter agnoscamus, & ad dei misericordiam

fericordiam humilitati cōpellamur habere refugium. Volunt, inquit, nos inimici nostri perdere, siue dæmones tandem hi fuerint, siue homines praui, quorum tametsi voluntas iniqua est (volunt enim nos perdere) non tamen nisi iusta potestas. Nam velle malum, in illorum arbitrio situm est: posse verò, in manu Dei.

¶ Volunt, inquit, & hæreditatem tuam delere. Credentes in Christum hæreditas ipsius sunt, iuxta quod ad eum loquēs pater ait: Postula à me, & dabo tibi gentes hæreditatē tuā. Et iterum: Pars autem domini populus eius, Iacob funiculus hæreditatis eius. Quia ergo voluit hæreditatē tuā delere, ne despicias partem tuam quam redemisti tibi: id est ut tua esset. Itaque ne sinas illam ab eis deleri, hoc enim in tuam vergeret iniuriā, si illi auferrent quod tu redemisti, non commercio vili, nō corruptilibus auro vel argento, sed preciosar̄ mortis & sanguinis tui inæstimabili precio.

¶ Circa tertium dicitur:

Et conuerte luctū nostrum in gaudiū, vt viuentes laudem nomen tuum: & ne claudas ora canentium te.

¶ Optata bona Mardochēus in Dei refert honorem & gloriam, dicens: Conuerte luctum nostrum in gaudium, vt viuentes laudem nomen tuum, quasi dicat: Ideo vitam nobis seruari precamur, vt hæc nostra vita tuis deseruat laudibus. Nam si nos deleri & interire permiscris, profectō claudentur ora confitentium & laudantium te, & gloriabantur inimici tui, se aduersum nominis tui confessores prævaluisse, quod vtique sine tui honoris detimento fieri nō potest. Igitur etsi nos vita digni non sumus, dignum tamen est vt nomen maiestatis tuę laudetur, & ab omni blasphemia vindicetur.

FERIA QVINTA

post Reminiscere.

O vnicuique iuxta viam suam.

¶ Ex hac lectiōe tria nobis innotescūt. Primum est, quām sit exitiosa in seculi rebus derelicto domino cōfidentia. Secundum, quām sit utilis in Dei pietate fiducia. Tertiū, quām sit metuēda diuinæ inspectionis cēsura. Primū, à principio lectio-

Fideles
hæreditatē
tem chri-
sti esse.

Johns
terem. 17

THEORIA

ANALYSIS

FERIA QVINTA

lectionis. Secundum, ibi: Benedictus vir qui confidit in domino. Tertium, ibi. Prauum est cor hominis.

¶ Circa primum dicitur:

Hæc dicit dominus Deus: Maledictus homo qui confidit in homine, & ponit carnem, brachium suum: & à domino recedit cor eius.

In peccato
duo esse

¶ Vbi tota peccati ratio comprehensa notatur. Nam quum dicit: Maledictus homo qui cōfidit in homine & ponit carnem, id est, hominem mortalem, aut rem aliam fragilē & perituram, brachium suum, id est fortitudinem suam, spem suam, refugium suum, delitias suas: quum inquā hoc dicit, designat peccatoris detestabilem ad vanitates conuersiōnem. Quum autē subiungit: Et à domino recedit cor eius, tangit exitiosam ipsius à Deo auersionem.

Esa. 30.

¶ Sed vñ filij desertores dicit dominus, vt faceretis consilium & non ex me: & post pauca, Qui ambulatis vt descen datis in Aegyptum, & os meum non interrogatis, sperantes auxilium in fortitudine Pharaonis, & habentes fiducia in umbra Aegypti. Et erit vobis fortitudo Pharaonis in confusionem, & fiducia vmbrae Aegypti in ignominiam. Per Aegyptum mysticè seculum hoc, & per fortitudinem Pharaonis, vana mortalium opitulatio designatur. Sed vñ filiis desertoribus, qui inconsulto atque neglecto domino, in rebus vanis spem suam constituunt.

¶ Vñ, inquit, filij desertores. Similes desertoriū ltimō plētendus suppicio legibus venit: quantò magis ipsius imperatoris filij desertores à signis suæ militiae ad hostes deficiētes? Qualis autē futur⁹ sit huiuscmodi desertor Dei, & vanitatū huius mūdi sectator insinuat, quū subiungitur:

Erit enim quasi miricæ in deserto, & nō videbit qui venerit bonū, sed habitabit in siccitate in deserto in terra solfuginis & inhabitabili:

Peccator
miricæ cō
paratur.

¶ Erit, inquit, quasi miricæ in deserto. Quid sit mirica pālām est. Est enim copiosa, brevis, sterilis, ad scoparum materiem tantum, & post ad ignis nutrimentum utilis. Quæ omnia reprobis, & in huius seculi vanitate fidentibus conveniunt. Copiosi sunt enim. Quia vt Salomon ait: Stultorum infinitus est numerus. Steriles proinde sunt, quia diagnos p̄cipientiæ fructus non producunt. Breves sunt, quia

Eccle. I.

in terrenis & carnalibus reb^z semper depresso, per spem & amorem ad cœlestia non assurgunt. Denique scopis conficiendis utiles, quia (vt scilicet Augustinus ait) nemo putet homines malos in hoc mundo esse ociosos, & de illis nihil boni facere Deum. Omnis malus ideo viuit, aut vt corrigitur, aut vt bonus per eum exerceatur. Quum autem scopi vsu petrita fuerit, pabulum ignis efficitur. Vnde & de reprobis electos Dei in hac vita exercitantibus, sub nomine Assur per Prophetam dicitur: Vt Assur, virga furoris domini & baculus ipse est. Filio castigato placatus pater abiicit virgam in ignem. Sequitur:

*Homini-
bus malis
vt Deus
victurus.*

Eph. 10.

¶ Et non videbit quum venerit bonum. Hoc est, Non intelliget nec agnoscat in se collata diuinæ munificentie dona: nec rursus intelliget cœlestis gratia instinctus qui neminem omnino prætereunt, sicut scriptū est: Super quem non surgit lumen illius: Lucet quippe sol; & pluua descendit etiam super miricas deserti. Nō etiam aduertit diuinæ leges alloquium. Nam vt Sapiens ait: Cum dormiente loquitur, qui narrat stulto sapientiā. Denique non intelligit quid in creaturis Dei nutus innuant. Præterea non renouatur spiritu mentis suz, non refloret post ariditatem, non reuertā spiritualis hyemis deformi sterilitate, sed ad modum eius, quæ contra vetitum retrospiciens in lapidem versa est, & hic obduruisse videtur. Non ergo videbit quum venerit bonum. Vnde & alio loco per eundem dicitur: Transit missis, finita est ęstas, & nos saluati non sumus. Resipiscunt nonnulli occurrentium per annum sacrarum solēnitatum diuinis mysteriis excitati, hic verò non videbit quum venerit bonum. Sequitur:

Iob. 25.

Eccle. 22.

Gene. 19

Iere. 3.

¶ Sed habitabit in siccitate in deserto in terra falsuginis & inhabitabili. Nimirum in siccitate habitabit per defectum irrigui gratia cœlestis, quæ super eum veniens non manebit, sed defluit. In deserto habitabit propter defectum operationis bonaz, & culturæ hominis interioris. In terra falsuginis, per indocilitatem & pertinaciam proprij sensus. Nam plus nimio salitus ille dicitur qui sapiens apud semetipsum, nec persuaderi, nec corrigi potest. Vnde Salomon ait: Vidiisti hominem sapientem sibi videri, magis illo spem habebit insipiens. Denique in terra vel loco inhabitabili, subaudi demorabitur, per angustias & tædias inter-

Siccitas

myst.

Desertum

Prov. 26.

FERIA QVINTA

Acto. 8.

internæ amaritudinis, sicut per Apostolum Petrum ad Simonem Magum dicitur: Non est tibi pars, neque sors in sermone isto, quoniam in felle amaritudinis & in obligatione iniquitatis video te esse.

¶ Circa secundum dicit:

Benedictus homo qui confidit in domino, & erit dominus fiducia eius. Et erit quasi lignum quod transplantatur super aquas, quod ad humorē mittit radices suā, & non timebit quum venerit aestus.

*Quām sit
utile cōfi-
dere in
domino.*

Hic ostenditur quām sit utiles in Dei pietate fiducia. Unde & per alium Prophetā dicitur: Qui confidunt in domino sicut mons Sion, non commouebitur in æternum. Qui rursum ait: In domino confido: quomodo dicitis animæ meæ, transmigra in montem sicut passer? Superbi & vani homines ut passer leues, citò à domino recedentes ad altæ demigrant, ambulantes in mirabilibus super se: sed fidelis quisque in Deo confisus, tametsi interdum spiritus potest tem habentis super ipsum ascēdat, locū tamen suum nō dimittit. Porrò sola huiuscmodi in Deo fiducia potest salvare, vnde cuidā per Ieremiam à domino dictum est: Erit ubi anima tua in salutem, quia in me habuisti fiduciam.

Eccle. 101.

Iere. 39.

*vir iust⁹
legno vi-
renti cō-
paratur.*

¶ Erit, inquit, quasi lignū quod transplantatur super aquas. Transplantatur enim quasi arbor qui verè confidit in domino per veram à peccatis suis ad dominum conuersiōnē, firmiter radicatur per propositi melioris constantiam, floret per ulterioris profectus desyderia. Fructificat per probos mores & opera sancta, dans fructum suum in tempore suo. Nec mirum, quia transplantatur super aquas. Lignum quippe quod plantatum est securus decursus aquarū, dabit fructum suum in tempore suo. Sicut autem superiū per siccitatem carentiam gratiæ cœlestis accipimus, ita & per has aquas, ad quarum humorē vir iustus (quasi lignū) mittit suā fidei & voluntatis radices, & Dei gratiam intellegimus, quæ nos spiritualiter virere & viuere, & sanctus florere desyderis, & operibus piis fructificare facit.

Sequitur:

¶ Et non timebit quum venerit aestus. Per aestum potes intelligere vel reproborum persecutionem, vel etiam quancunque siue à diabolo, siue à carne venientem tentationē.

Sci

Sed hunc æsum non timebit qui super aquas transplantatus est. Vnde vir sanctus de semetipso loquens ait: Radix mea aperta est secus aquas, & ideo in nidulo meo moriar, inquit. Hinc Salomon ait: Radix iustorum proficiet. Eccl^{is}tratio vero de impi scriptum est: Non ditabitur, nec persevererabit substantia eius, nec mittet in terram radicem suam. Sequitur:

Iob. 29.

Prov. 12.
Iob. 15.

Et erit folium eius viride, & in tempore siccitatis non erit sollicitum, nec aliquando desinet facere fructum.

Matt. 15.

Sermo
qualis es
je debes.

¶ Per folium hoc loco non incongruè sermonem viri iusti accipimus, quomodo per fructus opera. Vnde & siculnea secus viam quæ fructus non habebat, sed folia tantum, eos significabat qui fructum pietatis non habentes, de solo legi sermone sibi placebant, quasi de ornatu viridianum foliorum, quibus ipse dominus ait: Hypocrita, bene prophetauit de vobis Esaias, dicens: Populus hic labiis me honorat, cor autem eorum longè est à me. Sit ergo sermo tuus vtilis, & ad ædificationem, ut sis lignum cuius est folium viride. Itaque sermo tuus non sit inanis, sed aut instruat, aut moneat, aut consoletur, aut corripiat, & hoc quidē ad proximum. Ad Deum autem sermo tuus aut oret, aut gratias agat, aut laudet. Quoniam verò reprobatorum sermones in huiusmodi non excentur, sed obmutescunt & silent, à bonis, merito non virentibus sed squalentibus & arentibus foliis comparantur. Sequitur:

Ioan. 15.

¶ Et in tempore siccitatis non erit sollicitum, nec aliquando desinet facere fructum. Semper enim gratiæ cœlestis irriguo fœcundatur. Vnde qui manet in me (ait dominus) & ego in eo, hic fert fructum multum.

Circa tertium dicit:

Prauum est cor hominis & inscrutabile, quis cognoscet illud? Ego dominus scrutans cords, & probans renes qui do vnicuique iuxta viam suam, & iuxta fructū adiumentionum suarum.

1. Reg. 16

Hic notatur quām sit metuenda diuinæ inspectionis censura. Siquidem homo videt ea quæ patent, Deus autem intueretur cor, vnde totus valor hominis metiendus est. Est autem cor hominis prauum, quia sicut scriptum est) cuncta

G cogi.

FERIA SEXTA

Gene. 6. cogitatio cordis humani intenta est ad malum omni teme
Gene. 8. pore. Et iterum: Sensus & cogitatio humani cordis in ma-
cor pra- lum prona sunt ab adolescentia sua. Illud autem cor pra-
uum. uum est, quod recedens à domino omnis boni fonte derelici-
Prou. 11. quit, de quo per prophetam dominus ait: Non adhæsit
Prou. 6. mihi cor prauum. Quia ut per Sapientem dicitur, ab omnia
Eccle. 36 bile Deo cor prauum. Et iterum: Homo apostata vir iniuti-
 lis, graditur ore peruerso, annuit oculis, terit pede, digito
 loquitur, prauo corde machinatur malum, & omni tempore
 iurgia seminat. Huic extēplō veniet perditio sua, & subito
 conteretur, nec habebit vtrā medicinam. Hinc rursus per
 alium Sapientem dicitur. Cor prauum dabit tristitiam, vi-
 delicet & sibi ipsi & aliis. Et quia prauitas hęc in corde con-
 ficitur quam maximę, cui⁹ secreta soli Deo per tua sunt: ideo
 quum dixisset, prauum est cor hominis, addidit & inscruta-
 bile, quis cognoscet illud? quum nec ad plenū semetipsum
 unusquisque cognoscat, dicente Apostolo: Sed neque me-
 ipsum iudico, qui autem iudicat me, dominus est, qui solus
 ad plenitudinem cognoscat. Et do, inquit, vnicuique iuxta
 viam suam, & iuxta fructum adiunctionum suarum. lux-
 ta viam suam, inquit, quo ad cordis electionem & inuen-
 tionem mentis, & iuxta fructum adiunctionum suarum,
 & hoc quod ad opera quae ex arcana cordis eleccióne foras
 in opere prodeunt.